(46) *Στηκέτωσαν δὲ*, etc. Portarum custodia apud Græcos ordo non est, sed officium, quod legitur fuisse commissum diaconis, subdiaconis, aliisque clericis, atque etiam non clericis. Merito autem hic diaconis stare jubentur ad mulierum introitus, et cap. sequenti mulieribus in ecclesiam advenientibus locum facere; quia quæ ad minorem

sexum pertinent pleraque, honestius per feminas administrantur. Vide lib. viii, cap. 20 et 28. Nota quoque apud Zonaram et Balsamonem ad canonem Laodicenum 41, mulieres presbυτιδας et προκαθημένας, ἐξαρχούσας τῶν εἰσερχομένων εἰς τὴν ἐκκλησίαν γυναικῶν, καὶ καθιστάσας αὐτάς πρὸς εὐταξίαν, καὶ ὅπως καὶ ὅπου χρῆ ταύτας ἐστάναι καθευούσας αὐτάς. Denique legito, si lubet, in *Jure Græco-Romano* lib. v, pag. 381, seu Responsione Theodori Balsamonis ad interrogationem 33 Marci Alexandrini, de diaconissis Constantinopolitanis: *Ἐκκλησιαζούσας τὰ πολλὰ, καὶ τὴν γυναικωνίτην ἐκκλησιαστικῶς διορθοῦμεναι.* Cot.

(47) *Δίχην ναυστολόγων.* Erant ναυστολόγοι seu ναυτολόγοι, qui in prora constituti, tum navem intrantes recipiebant, tum vero cum navigaturis de futuro itinere colloquebantur, de nauto paciscebantur. Hesychio enim, Grammaticorum facile principi, ναυσθλοῦν ἐστὶ ναυτολογεῖν, ναυσθλωσάμενος (ita legendum) et ναυστολογησας, ναυσθλοῦν et ναυλοῦν, idem sunt. Quocirca ναυστολόγος referunt partim janitores, ratione videlicet primi ναυτολόγου officii; partim catechistæ, ratione posterioris. Quam secundam comparisonem videre est inferius Epistola dicta Clementis ad Jacobum, cap. 14 et 15. In ms. Regio 2392 hæc nactus sum: "... Ἐκ τῶν διατάξεων... Ὅτι ἔοικεν ἡ Ἐκκλησία νηϊ. Ὁ μὲν κυβερνήτης ἐστὶν ὁ Χριστός· ὁ δὲ πρωρεὺς, ὁ ἐπίσκοπος· οἱ ναυτολόγοι, οἱ presbυτεροὶ· οἱ τοῖς ἀρχοῖ, οἱ διάκονοι· οἱ ναυτολόγοι, τὸ τῶν ἀναγκαστῶν καὶ ὀνηρετῶν τάγμα. Id.

(48) *Καὶ γὰρ ἐν τῇ σκητῇ τοῦ μαρτυρίου.* Es lib. viii, cap. 20, de janitoribus in veteri populo, præter sacras Scripturas, agunt Philo libro *De sacerdotum honoribus*, et Josephus, præcipue lib. II *contra Apionem*. Id.

(49) *Δόγος καὶ.* Deest in altero cod. ut et seqq. καὶ ἐν τῷ ναυῷ τοῦ Θεοῦ. CLEA.

(50) *Πρωρεὺς.* Προσῆκον, alter cod. Id.

(51) *Τὰ δὲ παῖδια ἐστῶτα προσλαμβάνεσθωσαν*, etc. Eleganter ac pie, in homilia vi *contra Apollonem* sub finem, tomo I B. Chrysostomi: *Κεφαλὴ τῆς γυναίκος ἐστὶν ὁ ἀνὴρ· βοηθὸς ἐστὶν ἡ γυνὴ τοῦ ἀνδρός· μὴ τάλιν μῆτε ἡ κεφαλὴ χωρὶς τοῦ σώματος ἀνεγέσθω τῶν οὐδῶν ἐπιβαίνειν τῶν ἁγίων τούτων, μῆτε τὸ σῶμα χωρὶς τῆς κεφαλῆς φανεῖσθω· ἀλλ' ὁλόκληρος ἐνταῦθα εἰσὶ τὸ ἀνδρῶπος. Ἐχόντες καὶ τὰ παῖδια μεθ' ἑαυτῶν. Εἰ γὰρ δένδρον τερπνὸν ἰδεῖν, ἀπὸ τῆς ῥίζης αὐτῆς νεφύτον ἔχον ἀνεστηκός*

δὲ νεώτεροι πάλιν ἰδίῃ, ἢ τὸπος, εἰ δὲ μήτις, ἀπαθεν τῶν γυναικῶν ἰσάσθωσαν· αἱ δὲ ἦδη γεγαμηκυῖαι, καὶ τεκναροῦσαι⁵², ἰδίῃ ἰσάσθωσαν· αἱ παρθένοι δὲ καὶ αἱ χήραι καὶ πρεσβύτερες, πρῶται πασῶν στηκέτωσαν, ἢ καθέζεσθωσαν. Ἔστω δὲ τῶν τόπων προνοῶν ὁ διάκονος, ἵν' ἕκαστος τῶν εἰσερχομένων εἰς τὸν βίον τόπον ὁρμῆ, καὶ μὴ παρὰ τὸ ἰντροῖτον (52) καθέζωνται. Ὁμοίως ὁ διάκονος ἐπισκοπεῖτω τὸν λαὸν (53), ὅπως μὴ τις ψευδορίση, ἢ νυστάξῃ, ἢ γελᾷσῃ, ἢ νεύσῃ· χρῆ γὰρ ἐν ἐκκλησίᾳ ἐπιστημότως, καὶ νηφαλέως, καὶ ἐρηγορότως ἐστῆναι, ἐκτεταμένην ἔχοντα τὴν ἀκροῖαν ἐπὶ τὸν τοῦ Κυρίου λόγον. Καὶ μετὰ τοῦτο συμφώνως ἅπαντες ἐξαναστάντες, καὶ ἐπ' ἀνατολᾶς (54) κατανοή-

deant. Diaconus autem locis provideat, ut ingredientium quisque locum suum petat, et nemo in introitu resideat. Similiter diaconus inspiciat populum, ut nemo susurret, aut dormitet, aut rideat, aut nutus faciat. Oportet enim in ecclesia sapienter, sobrie ac vigilanter stare, auribus ad verbum Domini intentis. Deinde cuncti pariter consurgentes, et in orientem contemplantur, egressis catechumenis et pœnitentibus, orent Deum, qui ascendit super cœlum cœli, ad orientem⁵⁴, ac recordantes antiquam possessionem paradisi, ad orientem siti; unde primus homo, Dei mandato neglecto, persuasus consilio serpentis, ejectus fuit. Atque diaconi post orationem, alii quidem oblationi Eucha-

⁵² Αἱ τὰ τέκνα ἔχουσαι. ⁵³ Psal. LXXVII, 34.

VARIORUM NOTÆ.

πᾶσι μᾶλλον ἀνθρώπων τερπνὸν ἰδεῖν, καὶ ἐλαίας ἀπάσης τερπνότερον, ἀπὸ τῆς βίβης αὐτῆς τὸ παιδίον, ὡς παρ νεφύτων, ἔχοντα πλησίον ἐστὶς. Id est: Caput mulieris vir est; mulier adiutori est viri. Ne igitur, aut caput absque corpore sustineat ad hæc aëncia limina advenire, aut corpus absque capite compareat; sed integer sine ingrediatur homo. Habentes et liberos vobiscum (Psal. cxxvii, 3). Nam si jucundum est videre arborem, quæ habet surculum ex ipsa radice exurgentem; multo magis jucundum est, omnique olea jucundius, videre hominem, qui puerum, a se, velut a radice ipsa instar surculi productum, prope stantem habeat. Cot.

(52) Ἰντροῖτον. Alter cod. Vind. προσήκον. Cl. (53) Ὁ διάκονος ἐπισκοπεῖτω τὸν λαόν, etc. Ex hæc constitutione, et simili lib. viii, cap 11, intelligitur quare B. Chrysostomus homilia 24 in Acta apostolorum non multo ante finem, adnotat ut qui viderit aliquem sese in ecclesia immodeste gerentem, appellet diaconum: Καίναί πάντες νέοι ψυχροὶ καὶ γέροντες· καθάρματα μᾶλλον ἢ νέοι, γελῶντες, ἀνακαυχάμενοι, διαλεγόμενοι (καὶ γὰρ καὶ τοῦτο ἤκουσα γενομένων), καὶ ἀλλήλους σκόμποντες ἐπὶ γόνατα κερμαῖοι. Σὺ παρῆστηκας, ὁ νέος, ἢ ὁ πρεσβύτερος· ἐπιπλήξον, ἂν ἴδῃς· ἐγκάλεσον· προδρότερον. Οὐκ ἀνεχομένου, τὸν διάκονον κάλεσον· ἀπαλήσον τὰ παρὰ σου τοῦ πηλοῦ, etc. Hoc est, quemadmodum vertendum arbitror: Jacent omnes inepti senes ac juvenes; purgamenta magis quam juvenes; ridentes, cachinnantes, colloquentes; atque (id etenim quoque fieri auctori) mutuum se inter geniculandum incessentes scommatis. Tu assistis, juvenis, aut senex: increpa ei videris, argue acriter. Si non fert, voca diaconum; comminare; quæ in te sunt facito. Scilicet inter innumera diaconorum munia unum erat, reverentiam in templis Dei procurare. Quæ tanta servabatur apud sultos populos, ut, referente eodem aureo Patre homil. 36 in I ad Corinthios, non liceret amicum, etai a longo tempore non visum, et juxta consistentem, salutare in ecclesia. Alibi tamen, quemadmodum nunc, profanabantur delubra garrulitate, tumultu, nutibus, gestibus, risu, oscitatione, cursatione, omnique inverecundia et nequitia. Tolle obiter leve mendum e synodo Parisiensi 6, lib. II, cap. 12, ac lege in loco Origenis homilia 12 in Exodum ibi citato: Alii ne hoc ipsum quidem patienter expectant, quod lectiones in ecclesia recitentur. Nam vulgata Scriptura quod pro quoad refellitur ex Origenis libris, qui usquequo exhibent. Cot.

(54) Ἐπ' ἀνατολᾶς κατανοήσαντες. Ad orientem, seu ad surgentem solem converso vultu, orare solebant ethnicorum multi; necnon veteres Christiani. Ut de prioribus fidem faciunt plurima testi-

B monia, potissimum Clementis Alexandrini Strom. vii, p. 724, ed. Paris.; Tertulliani Apologeticæ cap. 16; Vitruvii lib. IV, cap. 5, et Virgilii Æneid. XII, vers. 172, ubi consulendus Servius: utque de posterioribus testantur innumeri et antiquissimi scriptores. Quos inter, rationes ritus a Constitutione productas, aliasque multas afferunt Clemens Alexandrinus citatus, Basilius De Spiritu sancto, cap. 27; Chrysostomus a me editus ad Danielis VI, 10; pseudo-Justinus quæst. 118 ad Orthodoxos; pseudo-Origenes ad Jobi I, 3, eminentius similiter Athanasius quæstione 37, earum quæ ad Antiochum inscribantur; Germanus Constantinopolitanus in Theoria mystica post initium; Joannes Damascenus, Orthodoxæ fidei lib. IV, cap. 13; Gregentius, Disputationis cum Judæo fol. 61; et auctor libri De divinis officiis apud Aleuinum, cap. 39. Initio Regii ms. 594: Σημειώσθων ὅτι τινὰς παραδόσεις καὶ ἀγράφως παράλαβεν ἡ Ἐκκλησία· οἷον, τὸ κοινωνεῖν νηστικῶς, καὶ τὸ προσεύχεσθαι κατὰ ἀνατολᾶς, καὶ ὅτι παρθένοις ἔμεινε μετὰ τόκον, καὶ ἕτερα πολλά. Contra ad occasum lumina inter precandum flectebant, cum Judæi Ezech. viii, 16; et apud Anastasium quæstione 44, ac Gregentium; tum gentiles multi, referente Porphyrio in opere De antro Nympharum. At versus meridiem, nonnulli idololatræ, ex Luciano Peregrino; Judæi, ex Quæstionibus ad Antiochum; et Mohametani, ex Euthymio Zigabeno, Panopliæ parte II, titulo 24; quemadmodum versus septentrionem, aliquando Manichæi, in S. Augustino, Lib. de Hæresibus. Fuerunt et alii supplicandi Deo aut diis modi. Nam Judæi et Osseni oppositum ori habere volebant templum atque oppidum Hierosolymitanum, III Reg. viii, 48; II Paralip. vi, 34, etc.; Dan. vi, 10; Eusebius Hist. eccl., II, 6; Epiphanius hæresi 19, cap. 3; Hieronymus ad Ezech. viii, 16, et Dan. vi, 10; Theodoritus ad eundem quarti majoris prophete textum; Samaritæ, Garizimum montem: quod doceamur a S. Epiphano, tam in Panario, ubi de eorum secta, quam apud Anastasium Antiochanum quæst. 45. Qui ultimus locus legi sic debet, partim e mss. codicibus, partim ex interprete: Ὁπου δ' ἂν ᾦσαι, πρὸς τὸ βρὸς εὐχονται, οἱ ἀπὸ ἀνατολῆς πρὸς δυσμὰς ἀποστραφόμενοι, καὶ οἱ ἀπὸ δυσμῶν πρὸς ἀνατολᾶς· καὶ οἱ ἀπὸ βορρᾶ πρὸς τὴν μεσημβρίαν, καὶ οἱ ἀπὸ μεσημβρίας πρὸς τὸ ἀρκταρον τῆς ἡμετέρας εὐχονται. Ubiqueque vero fuerint Samaritæ, versus montem Garizimum orant; qui sunt ab oriente vertentes se ad occidentem, et qui ab occidentem ad orientem: item qui sunt ab aquilone, ad meridiem, qui que a meridie, ad septentrionem, in montem intenti precantur. Præterea Brachmanos orantes, non orientalem partem, unde oritur sol, aspexisse, sed cœlum potius in-

riatib; vacent, corpori Domini cum timore ministrantes; alii turbam circumspiciant, eique silentia faciant. Qui autem pontifici assistit diaconus, plebi dicat: Ne quis contra aliquem; ne quis in hypocrisi. His transactis, mutuo se salutem viri, mutuo se mulieres, osculo in Domino; nemo tamen dolose id agat, quemadmodum Judas Dominum osculo tradidit. Et post hoc precetur diaconus pro universa Ecclesia, pro toto mundo, et ejus partibus, et frugibus terræ, pro sacerdotibus, et principibus, pro pontifice ac rege, pro pace universali. Deinde episcopus, populo pacem precatus, benedicat ei; sicut et Moyses sacerdotibus præcepit, ut populo his verbis benedicerent: « Benedicat tibi

σαντας (35), μετά την των κατηχουμένων και την των μετανοούντων έξεθον, προσευξάσθωσαν τῷ Θεῷ, « τῷ ἐπιθεηκότι ἐπὶ τὸν οὐρανὸν τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἀνατολῆς, ὁ ὑπομιμησώμενοι και τῆς ἀρχαίας νομῆς τοῦ κατὰ ἀνατολῆς παραδείσου, ἔθεν ὁ κρῖτος ἄνθρωπος ἀθετήσας τὴν ἐντολήν, ἕρεως συμβουλίᾳ πεισθεὶς, ἀπεβλήθη. Οἱ δὲ διάκονοι μετά τὴν προσευχὴν, οἱ μὲν τῇ προσφορᾷ τῆς εὐχαριστίας σχολάζετωσαν, ὑπηρετούμενοι τῷ τοῦ Κυρίου σώματι μετά φόβου, οἱ δὲ τοὺς ἄλλους διασκοπεῖτωσαν, και ἡσυχίαν αὐτοῖς ἐμπροστίωσαν. Ἀγέτω δὲ ὁ παριστῶς τῷ ἀρχιερεὶ (56) διάκονος τῷ λαῷ. Μὴ τις κατὰ τινος μὴ τις ἐν ὑποκρίσει. Ἔτω και ἀσκαζέσθωσαν ἀλλήλους (57) οἱ ἄνδρες, και ἀλλήλας αἱ γυναῖκες, τὸ ἐν

VARIORUM NOTÆ.

tuitos scribit auctor libri *De moribus illorum*, tom. V B. Ambrosii. Et de περιτροπῇ circumacti adorantium, cæremonia per Numam Pompilium inducta, legendus est Plutarchus tom. I, p. 69. Sicuti de conversione in ortum mane, in austrum meridie, in occasum vespere, dum oratur, consuli potest Mercurius cap. ult. *Aclepii*. Denique consuetudo Manichæorum, in precibus suis vertentium sese ad locum in quo sol et luna apparent, notatur a S. Augustino in loco citato, et in *Disputat. contra Fortunatum* non procul ab initio, et lib. xiv *contra Faustum* cap. 11 (odentur infra ad *Recognit.* iv, 27). Qui ritus in Ἀναδόροις Manichæismi anathematismis hoc modo exprimitur: Ἀναθεματίζω τοὺς μὴ πρὸς ἀνατολῆς ἴκον, τῷ ἀληθεῖ Θεῷ εὐχόμενους, ἀλλὰ τῷ τοῦ ἡλίου κινήσει συμπροσηρομένους, ἐν ταῖς μυρίαις αὐτῶν προσευχαῖς. Verum ut a diverticulo redeamus ad viam, mos inflectendi corpus versus nascentem solem non placuit S. Leoni serm. 7 *De Christi Nativitate* cap. 8. Adeo in hujusmodi rebus judicium uniuscujusque cæteris non facit præjudicium. Videatur Valfridus Strabo cap. 4, libri *De exordiis et incrementis rerum ecclesiasticarum*. Id.

B ximi imperatoris uxore, quæ Martino in convivio ministraverat: *Præclare, inquit Posthumianus, nostros istos, ut Martini non egrediantur exemplum, sua constringit oratio: sed profiteor tibi, quia hæc surdis auribus audientur. Nam si Martini sequeretur vias, nunquam causas de osculo diceremus, et universis sævæ opinionis opprobriis careremus.* Ἀγάπη δὲ. verba sunt Clementis Alexandrini *Pædag.* iii, 11, paulo ante finem, οὐκ ἐν φιλήματι, ἀλλ' ἐν εὐνοίᾳ κρίνεται. Οἱ δὲ οὐδὲν ἀλλ' ἢ φιλήματι μετασφουσι τὰς ἐκκλησίας, τὸ φιλοῦν ἔνθεν οὐκ ἔχοντες αὐτό. Καὶ γὰρ διὰ και τοῦτο ἐκπέπληκην ὑπονοίας αἰσχρᾶς και βλασφημίας, τὸ ἀναίδην χρῆσθαι τῷ φιλήματι, ὅπερ ἐχρήσθη εἶναι μυστικόν. *Dilectio autem non in osculo censetur, sed in benevolentia. Illi autem nihil aliud quam osculo ecclesias conturbant, cum ipsam intus non habeant amicitiam. Etiam hoc utique turpem incussit opinionem, et maledicentiam, quod impudenter osculo uterentur, quod esse oportebat mysticum.* Hæc de osculo pacis et dilectionis, inter missarum solemnia dari solito. Præter quod, aliud, nempe recens baptismi datum, observasse mihi videor in hoc S. Cypriani loco epist. 59: *Nam et quod vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti mandum non esse dixisti, quod unusquisque nostrum adhuc horreat exoculari, nec hoc putamus ad celestem gratiam dandam impedimento esse oportere. Scriptum est enim: « Omnia munda sunt mundis (Tit. 1, 15). » Nec aliquis nostrum id debet horrere, quod Deus dignatus est facere. Nam etsi adhuc infans a partu novus est, non ita est tamen, ut quisquam illum in gratia danda atque in pace facienda horrere debeat oculari, quando in osculo infantis unusquisque nostrum pro sua religione ipsas adhuc recentes Dei manus debeat cogitare, quas in homine modo formato et recens nato quodammodo exoculamur, quando id quod Deus fecit amplectimur.* Et in isto B. Chrysostomi ad finem actum sermone *De utilitate lectionis Scripturarum*, tom. V: Οὐδαμου θρήνος, οὐδαμου δάκρυα ἐνταῦθα, ἀλλ' ἀσκασιμοί, και φίλας, και περιπλοκαὶ τῶν ἀδελφῶν, τὸ οὐκ εἶναι μέλος ἐπιγνωσκόντων, και ὥστερ ἐκ μακρᾶς ἀπολαβόντων ἀποδημίας. Ἐπειδὴ γὰρ πρὸ τοῦ φωτισματος ἔχθρὸς ἦν, μετά δὲ τὸ φῶς ἴσται γίγναι φίλος τοῦ κοινῷ πάντων ἡρῶν Δεσποτοῦ, διὰ τοῦτο πάντας συνηδόμεθα, διὰ τοῦτο και τὸ φῶς εἰρήνη καλεῖται, ἵνα μάθωμεν ὅτι πόλεμον καταλυσένθ Θεός, και πρὸς τὴν οὐκείωσιν ἐπανήγαγε τὴν ἡαντοῦ. Nusquam lamenta, nusquam lacrymæ hænt; sed salutationes, et oscula, et amplexus fratrum qui suum membrum agnoscunt, et tanquam ex longinqua recessum peregrinatione recipiunt. Nam quoniam ante baptismum inimicus erat, post baptismum autem amicus est factus omnium nostrum communis Domini, propterea gratulamur omnes; idcirco etiam osculum pacis voca-